
 
 

 

1 (5) 

Sw e co 

Skånegatan 3 

Box 5397 

SE-402 28 Göteborg,  

Telefon +46 31 62 75 00 

   

www.sweco.se 

Sweco Environment AB 

RegNo: 556346-0327 

Styrelsens säte: Stockholm 

 

 

 

 

 

Thomas Holm 

Seniorkonsult  

Vatten & Miljö 

Mobil +46 70 323 10 73 

thomas.holm@sweco.se 

 

m
e
m

o
0
3
.d

o
c
x
 2

0
1
2
-0

3
-2

8
-1

4
 

HT p:\21314\13011688_floda_3_429,_3_739\000\19 original\kostnader\pm kostnadsbedömning.docx 

 

   

PM 
 

2020-11-26 

 

Fastigheterna Floda 3:429 och 3:739 – översiktlig bedömning av 
kostnader för hantering av förorenad mark 

  

Inledning 

Inom ovan nämnda fastigheter i Floda, Lerum kommun, har en miljöteknisk markundersökning1 

tidigare utförts. Undersökningen påvisade förekomst av förorenad mark inom ett delområde. 

Inför en planerad fastighetsöverlåtelse har Sweco Environment, på uppdrag av AF Projektut-

veckling, utfört en översiktlig bedömning av kostnader för hantering av förorenad mark inom 

aktuellt delområde, i det fall området bebyggs med bostäder.   

 

Aktuellt delområde och föroreningssituation 

Den södra delen av fastigheten Floda 3:739 omfattar ett delområde, se figur 1, där 

utfyllnadsmassor påförts i ett senare skede än vad som skett inom övriga fastigheten. 

 

Figur 1  Fastigheten Floda 3:739 (gul linje), med utfyllnadsområde (röd, streckad linje) 

 
1 Fastigheterna Floda 3:429 och 3:739, Lerums kommun. Översiktlig miljöteknisk markundersökning. 

Sweco 2020-09-24. Unr 13011688. 
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Det aktuella området sträcker sig från asfaltkanten i norr till gränsen för värmecentralen i söder, 

totalt ca 600 m2. Markytan utgörs av grus, med mindre grästäckta delar.   

Vid undersökningen utfördes fem maskingrävda provgropar inom detta delområde, genom fyll-

nadsmassor ned till underliggande naturjord (främst lera och silt). Fyllnadsmassornas mäktighet 

varierade mellan 0,8 0ch 1,0 m. Fyllnadsmassorna utgjordes av sand/grus/sten, vilka inom flera 

provgropar (Pg 2006, Pg 2014 och Pg 2015) även innehöll asfaltskross (små och stora ”asfalt-

klumpar”) och ställvis tegelkross, plast och metallskrot. Övriga provgropar (Pg 2004 och Pg 

2005), liksom den ytliga (handgrävda) provgropen 2007, uppvisade enbart sand/grus/sten.  

Analyserade jordprover från de förstnämnda provgroparna visar i två fall på innehåll av polyaro-

matiska kolväten (PAH), där halterna av PAH-H överskrider Naturvårdsverkets generella rikt-

värde2 för ”känslig markanvändning” (KM, avser bostäder, förskolor m m), men även motsvaran-

de riktvärde för ”mindre känslig markanvändning” (MKM, avser trafikområden, kontor, industrier 

m m). Särskilda analyser på asfaltsprover indikerar förekomst av s k tjärasfalt, varav ett prov 

(från Pg 2006) ligger över gränsen för farligt avfall3 (FA). 

Prover från övriga provgropar uppvisar enbart halter under de generella riktvärdena för KM. 

 

Framtida markanvändning, myndighetskontakter och hantering av förorenade 

massor 

I dagsläget, med nuvarande markanvändning, finns inga krav på åtgärder mot påvisade förore-

ningar. Beroende på framtida markanvändning, men också på miljömyndigheten i Lerums 

kommun, kan sådana krav dock uppkomma. 

I det följande redovisas kortfattat några antaganden/bedömningar: 

• Aktuella fastigheter ska bebyggas med bostäder. 
 

• I dagsläget finns ingen detaljerad plan över markanvändningen, aktuellt förorenat 
område kan komma att hamna inom själva bostadsbebyggelsen, men det kan också 
hamna inom område för bilparkering/garage/infartsväg m m. 

 

• Eftersom förorenade delområden finns inom området ska en Anmälan (§28, Miljö-
balken) lämnas in till miljömyndigheten, Lerums Kommun, inför kommande markar-
beten. I denna beskrivs föroreningssituationen samt hur man avser hantera förorenad 
mark vid markarbetena, inklusive kontroll och dokumentation av masshantering m m. 
 

• Innan man lämnar in en anmälan kan i detta fall kontakt tas (i god tid) med miljömyndig-
heten, vid vilken man redovisar vad och hur man planerar att göra. I det fall myndighe-
ten kräver att jordlagren vid bostadsbyggande ska uppfylla NV:s riktvärden för KM, 

 
2 Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark, Rapport 5976, rev 1 juli 2016 med nya 

riktvärden för vissa ämnen. 
3 Naturvårdsverket, 2013: Klassning av farligt avfall – detta är farligt avfall. Faktablad 2013-02-13 
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krävs en (schakt)sanering av marken. Ska man däremot använda den som bilparke-
ring/garage, kan man föreslå annan hantering, t ex att massor ligger kvar under t ex 

hårdgjorda ytor. Det sistnämnda kräver dock sannolikt att en särskild utredning görs, en 

s k riskbedömning, som redovisar riskerna för människors hälsa och för miljö med detta 
alternativ. Det är dock inte helt säkert att detta räcker, myndigheten kan ändå kräva en 
sanering i samband med markarbeten.   

 
Det förorenade området kan enligt ovan därför komma att hanteras på olika sätt, med olika 
kostnader: 
 

A. En schaktsanering ner till underliggande, rena massor (d v s som uppfyller KM), med 
borttransport av förorenade massor till mottagare med särskilt tillstånd. Till detta kommer 
kostnader för Anmälan (§28), miljökontroll vid markarbeten och en slutrapport till 
myndigheten. Även kostnader för återfyllnad kan tillkomma. 

 
B. En utredning (vid markanvändning som p-plats o dyl), i form av en ”riskbedömning”, som 

(förhoppningsvis) visar att inga risker finns för människa/miljö vid planerad mark-
användning.   
 

C. Dessutom kan, även om ingen saneringsschakt behöver utföras, markarbeten i de 
förorenade massor ändå bli aktuella, t ex i form av ledningsschakt, nivåjusteringar m m. 
Detta medför att extra kostnader uppkommer p g a att urschaktade förorenade schakt-
massor måste hanteras.     

 
Massor som urschaktas enbart p g a att de är förorenade brukar kallas miljöschakt. Annan 
schakt, såsom ledningsschakt, eller schakt för grundläggning, brukar i dessa sammanhang 
benämnas teknisk schakt. I sistnämnda fall är det arbeten som utförs oberoende av om marken 
är förorenad eller inte. Däremot uppstår extra kostnader (merkostnader) om massorna är 
förorenade.  
 

 

Beräkningsantaganden  

Den del av utfyllnadsområdet som berörs av ovan nämnda föroreningar antas omfatta ca 400 

m2 (utfyllnadsområdets totala areal är ca 600 m2). Med en antagen medelmäktighet av 0,9 m blir 

massornas volym ca 360 m3. 

Mottagare av förorenade massor kräver vanligen analysprotokoll från provtagning. Ibland kan 

även laktester krävas. I detta fall är prover på jord, men även på de inlagrade asfaltklumparna 

analyserade, se ovan. Baserat på utförda jordanalyser kan de förorenade massorna av en 

mottagare komma att klassas som ”icke-farligt avfall” (IFA), med föroreningar mellan MKM och 

FA. Baserat på utförda asfaltsanalyser kan samtliga massor eventuellt dock även komma att 

klassas som farligt avfall (FA).  

Eventuellt kan mottagaren (eller markentreprenör) även behandla massorna (t ex avskilja asfalt 

och stenar) m m, vilket kan ge lägre totalkostnad. Observera dock att själva jorden fortfarande 

innehåller PAH, även efter avskiljning. Den sistnämnda hanteringen omfattas dock ej av några 

kostnadsberäkningar p g a dess osäkerhet. 
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Följande antaganden görs avseende kostnader: 

Schakt, lastning och transport till mottagare: 100 – 150 kr/ton 

Mottagningskostnad, massor med halt MKM-FA: 350 kr/ton 

Mottagningskostnad, massor med halt över FA: 550 kr/ton 

Anmälan (§28), miljökontroll vid markarbeten och slutdokumentation: ca 50 kkr 

Framtagande av riskbedömning (dokument):  ca 50 - 75 kkr 

Densitet hos jordmassor (främst sand/grus/sten) antas till 1,8 ton/m3 

 

Översiktliga beräkningar av kostnader för hantering av förorenade massor 

Kostnader för några olika alternativ har beräknats översiktligt: 

A1.  Schaktsanering (miljöschakt) av 360 m3 massor, mottagning som MKM – FA: 

Schakt, lastning och transport: 360 x 1,8 x (100 - 150) = 65 – 100 kkr 

 Mottagningskostnad: 360 x 1,8 x 350 = 230 kkr 

 Anmälan, miljökontroll m m ca 50 kkr 

 TOTALT ca 360 kkr (kostnad för återfyllnad kan tillkomma) 

A2.  Schaktsanering (miljöschakt) av 360 m3 massor, mottagning som halt > FA 

Schakt, lastning och transport: 360 x 1,8 x (100 - 150) = 65 – 100 kkr 

 Mottagningskostnad: 360 x 1,8 x 550 = 360 kkr 

 Anmälan, miljökontroll m m ca 50 kkr 

TOTALT ca 500 kkr (kostnad för återfyllnad kan tillkomma) 

B.   Massor kan kvarligga  

Kräver att inga bostäder byggs ovanpå samt (sannolikt) att en riskbedömning 

utförs och godkänns av miljömyndigheten. 

 Riskbedömning tas fram: ca 50 – 75 kkr  

 TOTALT ca 50 - 75 kkr 

C. Hantering av förorenade massor vid teknisk schakt 

D v s ingen miljöschakt utan endast ”merkostnader” p g a hantering av uppkomna 

(förorenade) massor, antag att 100 m3 berörs av ledningsschakt el dyl. 

Mottagningskostnad: 100 x 1,8 x (350 – 550) = 60 - 100 kkr 

Anmälan, miljökontroll m m ca 50 kkr 

TOTALT ca 100 – 150 kkr 
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Slutsats och kommentar 

Den översiktliga kostnadsbedömningen baseras främst på tidigare utförd miljöteknisk mark-

undersökning. Den sistnämnda är av stickprovskaraktär, d v s jordmassor med annat föro-

reningsinnehåll kan förekomma mellan aktuella provpunkter.   

Mottagningskostnader kan skilja sig åt mellan olika mottagare och kan förändras med tiden. 

Ovan använda á-priser är typiska för Göteborgsområdet under år 2020.  

De översiktligt beräknade kostnaderna varierar mellan olika alternativ. Avgörande för de 

verkliga kostnaderna är om miljöschakt kommer att krävas eller inte. Ett tidigt samråd med 

miljömyndigheten bör kunna klargöra detta. 

Kostnaderna för hantering av förenade massor beror av kommande markanvändning och miljö-

myndigheternas inställning. Därutöver kan mottagare (med särskilt tillstånd) ha synpunkter på 

klassning av massor (vilket påverkar kostnaderna). Eventuellt kan man även undersöka möjlig-

heten att behandla massorna (t ex avskilja asfaltklumpar, block m m) innan dessa transporteras 

till mottagare, för att om möjligt reducera kostnaderna. 

 

 

 


